
 

 

 

Uddannelses- og Forskningsudvalget 

 

 

København den 17. januar 2017 

Bryd Tavshedens ser frem til at møde Udannelses- og Forskningsudvalget og fortælle om foreningens arbejde med at 

forebygge og vejlede omkring børnevold og kærestevold tirsdag den 24. januar.  

Baggrund 

SFI's rapport "Vold og seksuelle overgreb mod børn og unge i Danmark 2016" konkluderer, at knap hver 6. barn i 8. 

klasse har været udsat for vold i hjemmet mindst én gang, svarende til 17% eller at der sidder 3-4 børn i hver klasse 

på 24 elever. Af disse oplever 7 % langvarig vold.  

Undersøgelsen viser endvidere, at omkring 8 % har oplevet psykisk vold inden for det seneste år svarende til hver 

12. ung i 8. klasse. 

Hertil skal tillægges SIF's rapport om kærestevold fra 2012, som konkluderer, at 31.000 unge (5%) mellem 16-24 år 

udsættes for fysisk, psykisk og/eller seksuel vold fra kæresten fordelt med 19.500 unge kvinder og 12.000 unge 

mænd. Af disse er ca. 10.000 af de unge kvinder og ca. 5.500 af de unge mænd årligt udsat for fysisk kærestevold. 

Tager man udgangspunkt i en skoleklasse på 24 børn sidder der knap 5 elever i hver klasse fordelt med: 

 knap 2 elever, som oplever langvarig vold (7%) 

 knap 2 elever, som oplever psykisk vold (8%) 

 godt 1 elev, som oplever kærestevold (5%) 

4-5 børn i hver klasse er alt for mange børn og unge med en voldsproblematik inde på livet, som fylder i deres liv, 

påvirker deres læring, medfører lavt selvværd og præger deres liv negativt, hvis ikke de får hjælp. Vi ved fra de 

mange børn og unge, som vi har hjulpet, at de oplever stor ensomhed og skam samt lever i frygt for næste voldelige 

udbrud, og at volden skal blive opdaget. Årsagerne til volden kan være mange, måske social arv som følge af egen 

opvækst med vold; måske afmagt som følge af arbejdsløshed, sygdom eller skilsmisse; måske følger af et misbrug; 

måske en kombination. 

Børnerådet offentliggjorde i efteråret 2016 resultaterne af en ekspertundersøgelse i hæftet ”Hvis man ikke kan stole 

på sine forældre, hvem kan man så stole på? – Børn fortæller om vold i hjemmet”. Formanden for Børnerådet Per 

Larsen udtale i hæftet: ”Selvom undersøgelsen viser, at socialt udsatte børn og unge oftere udsættes for vold end 

andre børn og unge, er det vigtigt at huske, at vold forekommer i selv de ’bedste’ hjem. Derfor skal fagfolk altid have 

antennerne ude, og de skal blive bedre til at spotte mistrivsel og handle på dét, de ser.” 
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Børnerådet påpeger i hæftet ”behovet for mere viden til fagfolk om vold mod børn og opsporing af vold samt 

skærpet fokus på tryghed og sikkerhed for barnet i forbindelse med en underretning.” 

Bryd Tavsheden har specialiseret sig i at forebygge og rådgive omkring børnevold og kærestevold. Samlet set har vi 

en stor viden og erfaring på vores område. Den store mængde specialiserede viden vil vi gerne dele, og vi finder hos 

Bryd Tavsheden, at vi som samfund bør gøre mere brug af denne i vores uddannelsessystem, særligt inden for de 

uddannelser, som relaterer til børn og unge. 

Bryd Tavsheden 

Blev stiftet i 2002 under navnet "Foreningen for Børn i Voldsramte Familier" og skiftede navn til "Bryd Tavsheden" i 

2015. Foreningen arbejder for:  

 at nedbryde tabuet omkring børn og unge i voldsramte familier og kæresteforhold gennem kampagner og 

temadage i udskolingen, 10. klasse, samt på efterskoler og ungdomsuddannelser. Vores målgruppe er børn og 

unge 13-21 år, samt unge op til 24 år på Produktionsskolerne. 

 at hjælpe børn og unge i voldsramte familier og kæresteforhold til at bryde tavsheden og opnå et liv uden vold 

gennem vores forskellige rådgivningstilbud: Brevkassen, Telefonen, Chatten, Basen og RejseBasen. Alle 

henvendelser er i udgangspunktet anonyme, med mindre problematikken er af en sådan karakter, at en 

underretning er nødvendig. 

 at bibringe kommende fagfolk viden og værktøjer til at kunne hjælpe voldsramte børn og unge gennem 

temadage på landets UC'er og kampagner på de sociale medier m.v. 

Temadage er gratis for skoler og uddannelsessteder, såfremt der er minimum 75 deltagere.  

Temadage på videregående uddannelser 

Disse arrangementer henvender sig til studerende på professionshøjskoler og University Colleges over hele landet. 

Formålet er at ruste kommende pædagoger, lærere, sygeplejersker og socialrådgivere til at kunne identificere, 

rådgive og hjælpe børn og unge, der bliver udsat for vold i hjemmet eller mellem kærester gennem at øge deres 

viden om børnevold og kærestevold, voldstyper og tegn på vold. 

Temadagen består af et foredrag, hvor børnevold og kærestevold bliver belyst ud fra faglige perspektiver. En ung 

fortæller enten om sin opvækst med vold i familien eller om et voldeligt kæresteforhold. Der er et oplæg fra en 

repræsentant fra foreningen og en socialrådgiver. Samt hvis muligt fra en repræsentant fra politiet og en 

manderådgiver, der har behandlet over 500 voldelige mænd. Alle arbejder de til daglig med problemstillinger 

relateret til vold i familien og kærestevold. Temadagen bliver bundet sammen af kortfilm om vold. 
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Bryd Tavsheden har en mission om, at alle studerende på University Colleges og Professionshøjskolerne, som skal ud 

og arbejde med børn og unge, under deres uddannelse deltager i én temadag om Vold. 

Siden 2008 har Bryd Tavsheden afholdt 114 temadage på seminarier/UC'er. I forårssemestret 2017 har vi aftaler om 

afholdelse af Temadag om Vold på to UC'er. Der er i gennemsnit 150-200 studerende til en UC temadag, vores 

minimumskrav 75 deltagere.  

En UC temadag koster i snit kr. 19.330 og har en varighed på 3 timer med tid til spørgsmål og dialog. Beløbet dækker 

over frikøb af specialister, samt transport og materialer, som uddeles til de studerende. UC'erne kan ikke dække 

vores udgifter til en temadag. Desværre oplever vi, at det er svært at fonde midler til vores temadage på UC’erne. 

Derfor går vi ikke aktivt ud og ’sælger’ vores temadag til landets UC’er, hvorfor det primært er de UC’er, der allerede 

kender vores tilbud, som henvender sig for en temadag.   

Organisering  

Bryd Tavshedens aktiviteter og drift finansieres gennem bidrag fra fonde og offentlige puljer samt driftssponsorer, 

og i mindre grad ved indtægter fra events, kampagner samt bidrag fra virksomheder, privatpersoner og medlemmer.  

Bryd Tavsheden har 397 frivillige. Heraf er der i snit 20-25 professionelle rådgivere og tre til fem personer, der fast 

hjælper med projekter i sekretariatet. Sekretariatet består af tre fastansatte inkl. generalsekretær med henholdsvis 

3, 4 og 5 dage pr. uge, to fuldtidsprojektansatte (henholdsvis et 1- og 3-årigt projekt) samt en kontraktansat CSR-

konsulent to dage om ugen. Rådgivere tilknyttet Basen og RejseBasen frikøbes, ligesom der er honorar til deltagere 

på vores temadage.  

Desuden gælder, at alle, der modtager løn eller honorar, leverer frivilligt arbejde til foreningen ved siden af. Således 

er Basen og RejseBasens rådgivere tilknyttet enten chatten eller brevkassen som frivillig, og sekretariatets folk 

deltager frivilligt i events som fx Kreativ Konkurrence, CPH ½-maraton, Julekoncert, gadeevents, frivillighedsdage 

m.v. Foreningens bestyrelse er frivillig, og bestyrelsesformand Kirsten Hermansen, foreningens stifter, arbejder som 

frivillig 1-2 dage om ugen, hvor hun bidrager med viden, erfaring samt er projektansvarlig for skiftende events og 

kampagner. 

Jeg ser frem til at møde udvalget. 

Med venlig hilsen 

 
Isabella Wedendahl 

Generalsekretær 

 


